

## **PE N.º 026/2018 – ESCLARECIMENTO II**

O BANPARÁ S/A leva ao conhecimento de todos os interessados, o seguinte esclarecimento relativo à licitação em epígrafe:

**PERGUNTA 1:** Gentileza informar as CID's dos afastados.

**RESPOSTA 1:** Anexo II – B, item 4

**PERGUNTA 2:** Gentileza informar qual o valor estimado para contratação e qual a taxa atual aplicada?

**RESPOSTA 2:** A média unitária das cotações apresentadas multiplicado pelo numero de vidas total resultou em um valor máximo de R\$496.396,80 (quatrocentos e noventa e seis mil, trezentos e noventa e seis reais e oitenta centavos), sendo a proposta de preço a ser apresentada conforme o modelo anexo ao edital.

**PERGUNTA 3:** O relatório de sinistro está correto, o ano de 2017 teve um pico de sinistro?

**RESPOSTA 3:** O relatório apresentado foi o ultimo repassado pela atual seguradora..

**PERGUNTA 4:** No edital informam 2706 vidas, porém informam que no início terão 1957 só que o arquivo só possui 1540, existem algum arquivo com o real número de vidas ou podemos considera esse que foi disponibilizado?

**RESPOSTA 4:** As segurados que apresentaram proposta de valores para a estimativa da licitação a fizeram baseado na lista (2.262), pois conforme justificativa, não poderia apresentar valores fictícios para 2.706 (por não saber idade, gênero, dos demais). O calculo estimado foi realizado em cima do total (2.706).

Quanto a lista do anexo I – A, verificamos que não está completa, **mas em nada altera o valor estimado (que foi realizado pelo total de 2.706)**, para facilitar, incluímos um coluna com o quantitativo ao lado, lembrando que esta planilha foi gerada em 10/05/2018, e que por ser um processo dinâmico (contratações e demissões) o quantitativo pode alterar quando da assinatura do contrato.

**Márcia Teixeira**  
Pregoeira